
(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息等 67,629,825 71,297,758 ▲3,667,933 
          基本財産運用益計 67,629,825 71,297,758 ▲3,667,933 
        特定資産運用益
            特定運用資産受取利息等 9,549,400 9,350,480 198,920
            研究助成積立等特定資産受取利息 894 887 7
            研究助成準備金受取利息等 11,954,771 9,848,804 2,105,967
            特定資産受取配当金振替額 1,650,000 1,650,000 0
          特定資産運用益計 23,155,065 20,850,171 2,304,894
        雑収益
            その他収入 404,978 4,743 400,235
          雑収益計 404,978 4,743 400,235
          経常収益計 91,189,868 92,152,672 ▲962,804 
      (２) 経常費用
        事業費
            研究助成費 48,820,000 54,880,000 ▲6,060,000 
            研究集会ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ助成費 3,330,000 2,900,000 430,000
            役員等報酬等 1,715,755 1,772,000 ▲56,245 
            給料手当 5,992,000 5,672,000 320,000
            福利厚生費 1,450,646 1,360,435 90,211
            謝金 1,760,000 1,260,000 500,000
            旅費交通費 370,668 440,204 ▲69,536 
            会議費 85,678 90,619 ▲4,941 
            諸会費 121,440 121,440 0
            通信費 92,347 88,949 3,398
            印刷費 6,600 0 6,600
            消耗品費 0 14,256 ▲14,256 
            事務用品費 162,294 124,140 38,154
            賃借料 1,499,520 1,499,520 0
            光熱水料費 97,292 83,518 13,774
            支払手数料 131,076 137,285 ▲6,209 
            雑　費 1,771,964 3,181,358 ▲1,409,394 
            減価償却費 71,497 780 70,717
          事業費計 67,478,777 73,626,504 ▲6,147,727 
        管理費
            役員等報酬等 2,644,245 2,828,000 ▲183,755 
            謝金（理事他） 0 60,000 ▲60,000 
            給料手当 3,388,000 3,308,000 80,000
            福利厚生費 362,662 340,109 22,553
            旅費交通費 449,872 504,696 ▲54,824 
            会議費 255,512 276,078 ▲20,566 
            諸会費 30,360 30,360 0
            交際接待費 174,900 451,570 ▲276,670 
            通信費 90,828 76,700 14,128
            消耗品費 0 3,564 ▲3,564 
            事務用品費 326,574 19,274 307,300
            賃借料 374,880 374,880 0
            光熱水料費 24,323 20,880 3,443
            支払手数料 21,219 22,286 ▲1,067 
            雑　費 432,243 792,362 ▲360,119 
            減価償却費 17,874 195 17,679
          管理費計 8,593,492 9,108,954 ▲515,462 
          経常費用計 76,072,269 82,735,458 ▲6,663,189 
            評価損益等調整前当期経常増減額 15,117,599 9,417,214 5,700,385
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科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
            基本財産評価損益等 52,008,982 42,896,010 9,112,972
            特定資産評価損益等 ▲24,726,939 32,073,865 ▲56,800,804 
          評価損益等計 27,282,043 74,969,875 ▲47,687,832 
            当期経常増減額 42,399,642 84,387,089 ▲41,987,447 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 42,399,642 84,387,089 ▲41,987,447 
            当期一般正味財産増減額 42,399,642 84,387,089 ▲41,987,447 
            一般正味財産期首残高 1,431,337,907 1,346,950,818 84,387,089
            一般正味財産期末残高 1,473,737,549 1,431,337,907 42,399,642
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取寄付金
            保有特定資産配当金 3,300,000 0 3,300,000
          受取寄付金計 3,300,000 0 3,300,000
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 ▲1,650,000 ▲1,650,000 0
          一般正味財産への振替額計 ▲1,650,000 ▲1,650,000 0
            当期指定正味財産増減額 1,650,000 ▲1,650,000 3,300,000
            指定正味財産期首残高 494,560,000 496,210,000 ▲1,650,000 
            指定正味財産期末残高 496,210,000 494,560,000 1,650,000
Ⅲ 正味財産期末残高 1,969,947,549 1,925,897,907 44,049,642
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(単位：円）

公益会計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息等 67,629,825 0 67,629,825
          基本財産運用益計 67,629,825 0 67,629,825
        特定資産運用益
            特定運用資産受取利息等 0 9,549,400 9,549,400
            研究助成積立等特定資産受取利息 894 0 894
            研究助成準備金受取利息等 11,954,771 0 11,954,771
            特定資産受取配当金振替額 1,650,000 0 1,650,000
          特定資産運用益計 13,605,665 9,549,400 23,155,065
        雑収益
            その他収入 400,358 4,620 404,978
          雑収益計 400,358 4,620 404,978
          経常収益計 81,635,848 9,554,020 91,189,868
      (２) 経常費用
        事業費
            研究助成費 48,820,000 0 48,820,000
            研究集会ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ助成費 3,330,000 0 3,330,000
            役員等報酬等 1,715,755 0 1,715,755
            給料手当 5,992,000 0 5,992,000
            福利厚生費 1,450,646 0 1,450,646
            謝金 1,760,000 0 1,760,000
            旅費交通費 370,668 0 370,668
            会議費 85,678 0 85,678
            諸会費 121,440 0 121,440
            通信費 92,347 0 92,347
            印刷費 6,600 0 6,600
            事務用品費 162,294 0 162,294
            賃借料 1,499,520 0 1,499,520
            光熱水料費 97,292 0 97,292
            支払手数料 131,076 0 131,076
            雑　費 1,771,964 0 1,771,964
            減価償却費 71,497 0 71,497
          事業費計 67,478,777 0 67,478,777
        管理費
            役員等報酬等 0 2,644,245 2,644,245
            給料手当 0 3,388,000 3,388,000
            福利厚生費 0 362,662 362,662
            旅費交通費 0 449,872 449,872
            会議費 0 255,512 255,512
            諸会費 0 30,360 30,360
            交際接待費 0 174,900 174,900
            通信費 0 90,828 90,828
            事務用品費 0 326,574 326,574
            賃借料 0 374,880 374,880
            光熱水料費 0 24,323 24,323
            支払手数料 0 21,219 21,219
            雑　費 0 432,243 432,243
            減価償却費 0 17,874 17,874
          管理費計 0 8,593,492 8,593,492
          経常費用計 67,478,777 8,593,492 76,072,269
            評価損益等調整前当期経常増減額 14,157,071 960,528 15,117,599

科　　　　　　　　　目

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2024年04月01日から 2025年03月31日まで

公益目的事業会計
法人会計 合計

14



公益会計
科　　　　　　　　　目

公益目的事業会計
法人会計 合計

            基本財産評価損益等 52,008,982 0 52,008,982
            特定資産評価損益等 ▲14,323,160 ▲10,403,779 ▲24,726,939 
          評価損益等計 37,685,822 ▲10,403,779 27,282,043
            当期経常増減額 51,842,893 ▲9,443,251 42,399,642
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            他会計振替額 978,402 ▲978,402 0
            税引前当期一般正味財産増減額 52,821,295 ▲10,421,653 42,399,642
            当期一般正味財産増減額 52,821,295 ▲10,421,653 42,399,642
            一般正味財産期首残高 1,317,124,799 114,213,108 1,431,337,907
            一般正味財産期末残高 1,369,946,094 103,791,455 1,473,737,549
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取寄付金
            保有特定資産配当金 3,300,000 0 3,300,000
          受取寄付金計 3,300,000 0 3,300,000
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 ▲1,650,000 0 ▲1,650,000 
          一般正味財産への振替額計 ▲1,650,000 0 ▲1,650,000 
            当期指定正味財産増減額 1,650,000 0 1,650,000
            指定正味財産期首残高 494,560,000 0 494,560,000
            指定正味財産期末残高 496,210,000 0 496,210,000
Ⅲ 正味財産期末残高 1,866,156,094 103,791,455 1,969,947,549
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財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　①満期保有目的の債券

　　　　 購入時の取得価額による。

    　 　 外国通貨建債券は期末の為替レートで円換算している。

　　　②満期保有目的以外の債券

　　　　 時価のあるもの…期末日の市場価額等に基づく時価法によっている。

　　　　 時価のないもの…購入時の取得価額による。

（2）固定資産の減価償却について
  　 什器備品は、定額法による。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 （単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産
　　　投資有価証券 1,126,465,882 374,003,862 323,824,748 1,176,644,996

小　　計 1,126,465,882 374,003,862 323,824,748 1,176,644,996
 特定資産
　　　特定運用資産 99,185,797 461,656 10,865,435 88,782,018
　　　研究助成保有特定資産 494,560,000 3,300,000 1,650,000 496,210,000
　　　研究助成積立特定資産 35,000,000 35,000,000
　　　創立40周年記念事業準備金 9,832,292 440,000 10,272,292
　　　研究助成準備金 109,588,460 17,734,700 17,323,160 110,000,000

小　　　計 748,166,549 21,936,356 29,838,595 740,264,310
合　　　計 1,874,632,431 395,940,218 353,663,343 1,916,909,306

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 （単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（内、指定正味財
産からの充当額）

（内、一般正味財
産からの充当額）

（内、負債に
対応する額）

 基本財産
　　　投資有価証券 1,176,644,996 1,176,644,996 0

小　　　計 1,176,644,996 0 1,176,644,996 0
 特定資産
　　　特定運用資産 88,782,018 88,782,018 0
　　　研究助成保有特定資産 496,210,000 496,210,000 0
　　　研究助成積立特定資産 35,000,000 35,000,000 0
　　　創立40周年記念事業準備金 10,272,292 10,272,292 0
　　　研究助成準備金 110,000,000 110,000,000 0

小　　　計 740,264,310 496,210,000 244,054,310 0
合　　　計 1,916,909,306 496,210,000 1,420,699,306 0

（注1）　期末の為替レートは下記の通り。 
 US$=149.35円　ﾕｰﾛ=161.85円　AU$=93.85円　ﾌﾞﾗｼﾞﾙ･ﾚｱﾙ=25.90円　ﾒｷｼｺ･ﾍﾟｿ=7.32円　ﾄﾙｺ･ﾘﾗ=3.92円　

　　　　 但し、時価が著しく下落したときは、回復する見込みがあると認められる場合を除き、
　　　　 時価評価し評価差額は当期の損失として処理する。
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1．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載している。

以上

附属明細書
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